



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107

O MUNICÍPIO DE MORRO DA GARÇA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.695.040/0001-06, com sua sede administrativa na Praça São Sebastião, nº 440, Centro, MORRO DA GARÇA/MG, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Senhora Flavia Freitas Maia, residente e domiciliado na Praça da Bandeira, Nº 534, Centro, Corinto/MG, inscrita no CPF sob o nº 001.835.436-0, conforme delegação de competência contida no Decreto Municipal nº 01/2017, doravante denominado, simplesmente, **ORGÃO GERENCIADOR**, e de outro lado a empresa **Dental Sete Lagoas LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 21.913.587/0001-08, Inscrição Estadual n.º 672510829.00-21, com sua sede administrativa na Avenida Deputado Emilio de Vasconcelos Costa, nº 133, Bairro Centro – Sete Lagoas/MG, Cep: 35.700-009, neste ato representada pelo Sr. Carlos Roberto de Castro Alves, portador do CPF Nº 374.679.726-87, C.I. N.º M-491.530, de ora em diante denominado simplesmente **FORNECEDOR**, têm justo e acordado o presente instrumento, proveniente de processo licitatório originário da modalidade **Pregão Presencial Nº 08/2019**, constante do processo nº 23/2019, datado de 19/03/2019, homologado pelo representante do **ORGÃO GERENCIADOR** em data de 15/04/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto da presente licitação o registro de preços para **aquisição de material médico hospitalar e odontológico**, com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, para atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, do Município de Morro da Garça, Estado de Minas Gerais, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência do ANEXO I deste Edital, que dele é parte integrante.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1 – O prazo de validade da presente ATA será de 12 meses, com início na data de sua publicação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1 - O valor da presente ATA é **R\$ 33.571,21 (trinta e três mil e quinhentos e setenta e um reais e vinte e um centavos)**.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS

4.1 - O preço, para efeito de pagamento, será conforme, segue abaixo:

QUADRO 01 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR PARA EXERCÍCIO DE 2019						
Item	Quant./ unidade	Produto	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Global



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

8	05 Caixas	Agulha 40 x 12	Agulha hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, infusão de medicamentos e extração de sangue. Em aço cromo níquel, com protetor de PVC. Atóxica, apirogênica e descartável. Cânula com paredes finas e bisel trifacetado. Canhão em polipropileno com cores padronizadas. Adaptador tipo luer. embaladas individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala. Esterilizada em O.E. Caixa com 100 unidades.	Solidor	R\$ 8,15	R\$ 40,75
10	10 Litros	Álcool em gel	Álcool em gel hipoalergênico. Eficaz contra H1N1. Uso hospitalar. Registro na ANVISA	Indalabor	R\$ 9,70	R\$ 97,00
41	300 Pacotes	Compressa de gaze não estéril de 7,5 x 7,5cm com densidade de 13 fios 100% algodão	Compressa de gaze em algodão macio e extra-absorvente; com 8 camadas e 5 dobras; 13 fios por cm ² ; não estéril; dimensão aberta: 15 x 30 cm; dimensão fechada: 7,5 x 7,5 cm; produto com validade. Pacote com 500 unidades.	Mediplus	R\$ 14,40	R\$ 4.320,00
51	30 Unid.	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL GEL - 800ML	Dispenser para sabonete líquido e álcool gel. Saboneteira combinada com reservatório para 800ml. Serve também para uso do refil de sabonete. Cor branca. Possui fechadura e chave em plástico ABS, bem como um kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Medidas do produto: 12,5cm x 26cm x 11,5cm. Na cor branca.	Indalabor	R\$ 42,30	R\$ 1.269,00
56	20 Caixas	ENVELOPE AUTO-SELANTE DE PAPEL/PLÁSTICO P/ ESTERILIZAÇÃO	Envelopes auto-selantes, produzidos em papel grau cirúrgico e filme "Flex" multicamadas; indicados para esterilização em autoclaves a vapor e/ou óxido de etileno; dispensa a utilização de seladora para o fechamento, pois possui uma fita auto-adesiva para o fechamento do envelope; permeável ao vapor e ao ar, impermeável a microorganismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos; a alta transparência do filme azul permite a visualização do material embalado; possui selagem tripla multilínea que proporciona maior segurança ao material esterilizado; dotado de indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização; possui indicador de sentido correto de abertura na	Hospflex	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

			embalagem; toda a impressão do envelope situa-se na área externa de esterilização evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a ser esterilizado; permite rastreabilidade do lote produzido através da numeração indicada no verso de cada embalagem; apresentação em caixas com 200 unidades; registrado na ANVISA. Tamanho: 190 X 370 mm			
57	20 Caixas	Envelope auto-selante de papel/plástico p/ esterilização.	Envelopes auto-selantes, produzidos em papel grau cirúrgico e filme "Flex" multicamadas; indicados para esterilização em autoclaves a vapor e/ou óxido de etileno; dispensa a utilização de seladora para o fechamento, pois possui uma fita auto-adesiva para o fechamento do envelope; permeável ao vapor e ao ar, impermeável a microorganismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos; a alta transparência do filme azul permite a visualização do material embalado; possui selagem tripla multilínea que proporciona maior segurança ao material esterilizado; dotado de indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização; possui indicador de sentido correto de abertura na embalagem; toda a impressão do envelope situa-se na área externa de esterilização evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a ser esterilizado; permite rastreabilidade do lote produzido através da numeração indicada no verso de cada embalagem; apresentação em caixas com 200 unidades; registrado na ANVISA. Tamanho: 140 x 290 mm	Hospflex	R\$ 54,50	R\$ 1.090,00
74	06 Rolos	Filme Transparente Rolo	Filme transparente em rolo, não estéril, coberto com adesivo hipoalergênico, livre de látex. Produto permeável ao oxigênio e ao vapor úmido; a prova d'água e impermeável a líquidos, bactérias e vírus. O produto permite que o usuário corte-o conforme a necessidade de utilização. É indicado para ser usado como curativo secundário; para proteção da pele sob risco, pele intacta; para segurar dispositivos na pele (por exemplo: tubos de drenagem e infusão); e como uma cobertura a prova d'água. Tamanho: 15cm X 10m. Registro na ANVISA. Validade de 2 anos.	Vital Derme	R\$ 95,00	R\$ 570,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

95	20 Caixas	Indicador químico CAIXA COM 25 TIRAS	INDICADOR QUÍMICO PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR (EMULADOR TST/INTEGRADOR CLASSE 6 AUTO-ADESIVO), CAIXA COM 25 TIRAS, ACOMPANHA LIVRO P/ COLAR TIRAS. SIMILAR: CRISTÓFOLI.	Clean Test	R\$ 16,60	R\$ 332,00
128	05 Unid.	Pinça anatômica Reta 14cm	Pinça anatômica reta 14 cm usada para segurar uma parte do tecido, facilitando a ação de outros instrumentos, como o bisturi e a tesoura. Produto confeccionado em Aço Inoxidável AISI- 420; com serrilha. Fabricada de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE	Cassiflex	R\$ 7,20	R\$ 36,00
129	05 Unid.	Pinça anatômica Reta 16cm	Pinça anatômica reta 16 cm usada para segurar uma parte do tecido, facilitando a ação de outros instrumentos, como o bisturi e a tesoura. Produto confeccionado em Aço Inoxidável AISI- 420; com serrilha. Fabricada de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE	Cassiflex	R\$ 7,20	R\$ 36,00
131	05 Unid.	Pinça dente de rato 14cm	Pinça dente de rato 14 cm usada para segurar uma parte do tecido, facilitando a ação de outros instrumentos, como o bisturi e a tesoura. Produto confeccionado em Aço Inoxidável AISI- 420; com dente na extremidade. Fabricada de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE	Cassiflex	R\$ 7,90	R\$ 39,50
139	04 Unid.	Porta Algodão Limpo com Mola 10x08 cm	Fabricado em aço inox, Dimensões: 10 x 08 cm (Altura x Diâmetro)	Fava	R\$ 51,00	R\$ 204,00
141	05 Litros	PVPI Tópico c/ registro na ANVISA	É indicado como antisséptico para curativos em geral e em mucosas. É um produto a base de polivinilpirrolidona iodo (PVP-I) em solução aquosa, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente. É ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. Embalado em frasco almotolia. Validade: 24 meses. Notificado RDC 199/06.	Rioquimic a	R\$ 28,00	R\$ 140,00

José Maria de Castro Matos
CPF 071264506-30

PREFEITO MUNICIPAL
MORRO DA GARÇA/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

143	90 Unid.	Refil de Sabonete Antisséptico Clorhexidina - 800ml	O sabonete antisséptico Clorhexidina apresenta tecnologia e segurança para higienização das mãos, porque contém um dos mais modernos e eficazes antissépticos da atualidade, a Clorhexidina, uma potente substância que atua sobre um amplo espectro de germes. É um sabonete cosmético destinado a profissionais da saúde e onde houver a necessidade da higienização das mãos. (USO HOSPITALAR, POIS DEVE OBEDECER AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA).	Indalabor	R\$ 9,30	R\$ 837,00
145	100 Litros	Sabonete líquido c/ registro na ANVISA	Deve retirar sujeiras e outros resíduos. Fórmula balanceada, possui pH neutro e componentes suaves que não irritem a pele, de uso hospitalar.	Indalabor	R\$ 6,49	R\$ 649,00

QUADRO 02 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA EXERCÍCIO DE 2019

Item	Quant.	Unid.	Descrição do Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Global
1	15	Pacote	Ácido fosfórico a 37%, seringa com 2,5ml - pacote c/ 3 seringas	Allplan	R\$ 3,70	R\$ 55,50
3	10	Unid.	Adesivo dentário primer e adesivo em um só frasco com tampa flip-top/single Bond 3M ou similar	Single Bond	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
7	2	Unid.	Alavanca Seldin reta adulto - Similar: Golgran	Cassiflex	R\$ 19,00	R\$ 38,00
8	1	Pote	Amálgama em cápsula - embalagem c/ 500 cápsulas	Gs80	R\$ 900,00	R\$ 900,00
9	30	Caixa	Anestésico injetável local à base de Lidocaína 2% com vasoconstritor adrenalina 1:100.000 - caixa c/ 50 tubetes de vidro acondicionados em blisters lacrados	Alphacaine	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00
10	15	Frasco	Anestésico tópico em gel 200mg/g de benzocaína - frasco com 12g.	Benzotop	R\$ 8,30	R\$ 124,50
11	2	Pacote	Bicarbonato de sódio para reposição no aparelho de profilaxia (granulação extrafina) pacote de 100g	Maquira	R\$ 8,30	R\$ 16,60
12	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1011	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
13	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1013	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
14	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1014	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
15	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1015	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
16	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1031	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90

Endereço: Praça São Sebastião, 440 - Centro - Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725-1150

E-mail: licitacao@morrodagarca.mg.gov.br

Maria do Carmo
CPF 072208506-30
PREFEITO MUNICIPAL
MORRO DA GARÇA/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS
C E P . 3 9 . 2 4 8 - 0 0 0 C N P J 1 7 6 9 5 0 4 0 / 0 0 0 1 - 0 6

17	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1032	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
18	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1033	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
19	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1034	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
20	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1035	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
21	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1036	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
22	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 1061	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
23	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 1063	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
24	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 1065	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
25	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1090	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
26	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1092	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
27	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1093	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
28	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 1111	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
29	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 1112	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
30	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 1111FF	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
31	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 1190	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
32	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 1190FF	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
33	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 2135	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
34	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 2135F	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
35	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 2137	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
36	5	Unid.	Broca de alta rotação nº 2137F	Champion	R\$ 1,89	R\$ 9,45
37	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 2200	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
38	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 2200FF	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
39	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 3168	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
40	10	Unid.	Broca de alta rotação nº 3168FF	Champion	R\$ 1,89	R\$ 18,90
41	10	Unid.	Broca de alta carbide – nº 1157	Mklife	R\$ 8,40	R\$ 84,00
42	10	Unid.	Broca de alta carbide – nº 1557	Microdont	R\$ 8,40	R\$ 84,00
43	5	Unid.	Broca de alta carbide – nº 1/2	Microdont	R\$ 8,40	R\$ 42,00
44	5	Unid.	Broca de alta carbide – nº 2	Microdont	R\$ 8,40	R\$ 42,00
45	5	Unid.	Broca de alta carbide – nº 4	Microdont	R\$ 8,40	R\$ 42,00
46	5	Unid.	Broca de alta carbide – nº 6	Microdont	R\$ 8,40	R\$ 42,00
47	15	Unid.	Broca de aço baixa rotação esférica nº 4	Mklife	R\$ 3,90	R\$ 58,50
48	15	Unid.	Broca de aço baixa rotação esférica nº 5	Mklife	R\$ 3,90	R\$ 58,50
49	15	Unid.	Broca de aço baixa rotação esférica nº 6	Mklife	R\$ 3,90	R\$ 58,50
50	10	Unid.	Broca de contra-ângulo nº 1	Mklife	R\$ 3,90	R\$ 39,00
51	10	Unid.	Broca de contra-ângulo nº 2	Mklife	R\$ 3,90	R\$ 39,00
52	10	Unid.	Broca de contra-ângulo nº 3	Mklife	R\$ 3,90	R\$ 39,00
53	20	Unid.	Cabo para Espelho bucal. Similar:	Cassiflex	R\$ 2,20	R\$ 44,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

			Duflex ou Golgran			
55	1	Caixa	Cimento à base de oxifosfato de zinco – L5 (Kit pó + líquido)	Maquira	R\$ 26,00	R\$ 26,00
56	5	Unid.	Cimento de hidróxido de cálcio (base + catalisador) – similar: hidro c	Ilydcal	R\$ 16,90	R\$ 84,50
57	20	Kit	Cimento de ionômero de vidro restaurador, quimicamente ativado (kit com o pó e o líquido)	longlass	R\$ 24,00	R\$ 480,00
58	15	Unid.	Clorexidina – Riohex 2% - Solução Aquosa – 100ml – Similar: Rioquímica	Riohex	R\$ 4,89	R\$ 73,35
59	500	Unid.	Creme dental com flúor	Ice Fresh	R\$ 1,60	R\$ 800,00
60	2	Unid.	Contra-ângulo D700	DX	R\$ 385,00	R\$ 770,00
61	4	Embalagem c/ 54 unid. sortidas	Coroas transparentes para dentição DECÍDUA ANTERIOR, feitas de cloreto de polivinila (pvc). Similar: coroa decíduo anterior - TDV	TDV	R\$ 146,00	R\$ 584,00
62	4	Pacote	Cunha anatômica, madeira, colorida, sortida – pacote c/ 100 unidades – Similar: TDV	Iodontosul	R\$ 10,10	R\$ 40,40
63	1	Unid.	Dessensibilizante dentinário p/ tratamento de dentes c/ sensibilidade.	Sensis	R\$ 13,20	R\$ 13,20
64	2	Frasco	Enxaguante bucal periogard sem álcool com gluconato de clorexidina 0,12% - Similar: Colgate	Perioplak	R\$ 17,50	R\$ 35,00
65	100	Unid.	Escova de Robinson plana branca p/ profilaxia profissional	Microdont	R\$ 1,42	R\$ 142,00
68	20	Unid.	Espelho Bucal nº 05. Similar: Duflex ou Golgran	Iodontosul	R\$ 2,60	R\$ 52,00
69	10	Caixa	Esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizada, esterilizada – cx c/ 10 unid. Similar hemospon	Hemospon	R\$ 35,20	R\$ 352,00
70	2	Unid.	Eugenol	Biodinamica	R\$ 11,36	R\$ 22,72
71	5	Unid.	Extirpa Nervos em blister sortidos Maillefer 25mm – embalagem com 10 unid. Similar: Dentsply	Mklife	R\$ 30,80	R\$ 154,00
74	15	Frasco	Fluoreto de sódio gel para aplicação tópica tixotropico neutro. Fluoreto (F), sabor tutti-frutti ou menta – frasco com 200ml	Allplan	R\$ 4,10	R\$ 61,50
75	2	Unid.	Formocresol	Biodinamica	R\$ 4,52	R\$ 9,04
81	3	Frasco	Líquido evidenciador de placa bacteriana – frasco com 500 ml – Similar: Eviplac	Replasul	R\$ 14,50	R\$ 43,50
82	1	Unid.	Lima para osso nº 11 – Similar: Golgran	Cassiflex	R\$ 30,00	R\$ 30,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS
C E P . 3 9 . 2 4 8 - 0 0 0 C N P J 1 7 6 9 5 0 4 0 / 0 0 0 1 - 0 6

83	5	Caixa	Lixa de acabamento e polimento dental – 4mm x 170mm – caixa c/ 150 unid. – Similar: Injecta	Diamantec	R\$ 8,20	R\$ 41,00
85	15	Pacote	Micro aplicador descartável fino, composto por cerdas de nylon, haste injetada em polipropileno e adesivo c/ 02 pontos de dobra – embalagem com 100 unid. Similar: Microbrush	Kgbrush	R\$ 11,30	R\$ 169,50
86	2	Unid.	Micromotor D700 sem spray	DX	R\$ 369,00	R\$ 738,00
87	30	Frasco	Óleo lubrificante UNISPRAY de baixa viscosidade para equipamentos de baixa e alta rotação, com bico BORDEN – frasco com 200ml/143g	Iodontosul	R\$ 19,10	R\$ 573,00
88	1	Pote	Óxido de zinco puro - pote	Biodinamica	R\$ 4,10	R\$ 4,10
89	10	Kit	Óxido de zinco reforçado e eugenol – kit (pó e líquido) – Similar: Bulposan ou IRM	Interim	R\$ 23,30	R\$ 233,00
90	3	Frasco	Paramonoclorofenol canforado – frasco 20ml – Similar: Biodinâmica	Biodinamica	R\$ 5,88	R\$ 17,64
91	8	Pacote	Papel carbono para articulação (dupla cor) – embalagem c/ 12 tiras – Similar: Contacto	Preven	R\$ 2,70	R\$ 21,60
92	15	Bisnaga	Pasta profilática com flúor, sabor tutti-frutti – bisnaga com 90 g.	Allplan	R\$ 4,60	R\$ 69,00
93	2	Pacote	Pedra pomes – pacote de 01kg	Yamay	R\$ 6,99	R\$ 13,98
95	3	Unid.	Ponta periodontal p/ ultrasson supra gengival compatível com Profi Neo – Dabi Atlante	Dabi	R\$ 166,00	R\$ 498,00
96	2	Unid.	Ponta periodontal p/ ultrasson sub-gengival compatível com Profi Neo – Dabi Atlante	Dabi	R\$ 166,00	R\$ 332,00
97	1	Frasco	Pó de hidróxido de cálcio PA – frasco de 10g – Similar: Biodinâmica	Biodinamica	R\$ 4,38	R\$ 4,38
98	10	Unid.	Pote Dappen de silicone autoclavável	Preven	R\$ 1,90	R\$ 19,00
101	2	Unid.	Resina composta micro-híbrida universal p/ dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis gma e tegdma e matriz inorgânica de zircônia/silica c/ 84,5% em peso e 66% em volume. Tamanho médio de partículas 0,06 micrometros – seringa c/ 4g. Cor A1 Similar: Z100	Z100	R\$ 51,00	R\$ 102,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

103	4	Unid.	Resina composta micro-híbrida universal p/ dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis gma e tegdma e matriz inorgânica de zircônia/silica c/ 84,5% em peso e 66% em volume. Tamanho médio de partículas 0,06 micrometros - seringa c/ 4g. Cor A3 Similar: Z100	Z100	R\$ 51,00	R\$ 204,00
104	4	Unid.	Resina composta micro-híbrida universal p/ dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis gma e tegdma e matriz inorgânica de zircônia/silica c/ 84,5% em peso e 66% em volume. Tamanho médio de partículas 0,06 micrometros - seringa c/ 4g. Cor A3,5 Similar: Z100	Z100	R\$ 51,00	R\$ 204,00
105	3	Unid.	Resina composta micro-híbrida universal p/ dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis gma e tegdma e matriz inorgânica de zircônia/silica c/ 84,5% em peso e 66% em volume. Tamanho médio de partículas 0,06 micrometros - seringa c/ 4g. Cor B2 Similar: Z100	Z100	R\$ 51,00	R\$ 153,00
106	3	Unid.	Resina composta micro-híbrida universal p/ dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis gma e tegdma e matriz inorgânica de zircônia/silica c/ 84,5% em peso e 66% em volume. Tamanho médio de partículas 0,06 micrometros - seringa c/ 4g. Cor B1 Similar: Z100	Z100	R\$ 51,00	R\$ 153,00
107	3	Unid.	Resina composta micro-híbrida universal p/ dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis gma e tegdma e matriz inorgânica de zircônia/silica c/ 84,5% em peso e 66% em volume. Tamanho médio de partículas 0,06 micrometros - seringa c/ 4g. Cor B3 Similar: Z100	Z100	R\$ 51,00	R\$ 153,00
108	1	Unid.	Resina composta micro-híbrida universal p/ dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis gma e tegdma e matriz inorgânica de zircônia/silica c/ 84,5% em peso e 66% em volume. Tamanho	Z100	R\$ 51,00	R\$ 51,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CEP. 39.248-000 CNPJ 17695040/0001-06

			médio de partículas 0,06 micrometros – seringa c/ 4g. Cor OA2 Similar: Z100			
109	2	Unid.	Resina acrílica autopolimerizável líquido – clássico, embalagem com 500ml. Similar: TDV ou JET	Capricornio	R\$ 58,40	R\$ 116,80
110	2	Unid.	Resina acrílica autopolimerizável pó – Cor 62	Dencor	R\$ 21,40	R\$ 42,80
111	150	Pacote	Roleta dental de algodão – pacote com 100 unidades	SSPlus	R\$ 1,99	R\$ 298,50
112	10	Unid.	Rolo de fio metálico em aço inoxidável (tira matriz) de 5mmx50cm	Preven	R\$ 1,40	R\$ 14,00
113	10	Unid.	Rolo de fio metálico em aço inoxidável (tira matriz) de 7mmx50cm	Preven	R\$ 1,59	R\$ 15,90
114	2	Seringa c/ 2g	Selante de fôssulas e fissuras que auxilia na prevenção da cárie em dentes posteriores, uma vez que forma uma barreira mecânica eficiente contra o acúmulo de placa na superfície oclusal. Cor: BRANCO OPACO	Maquira	R\$ 19,00	R\$ 38,00
115	2	Unid.	Seringa carpule para anestesia odontológica, confeccionada em aço inoxidável	Cassiflex	R\$ 23,60	R\$ 47,20
116	2	Frasco	Solução hemostática tópica – Hemostop – frasco c/ 10ml – Similar: Dentsphy	Hemoliq	R\$ 12,90	R\$ 25,80
117	10	Unid.	Sonda exploradora cabo oitavado	Golgran	R\$ 9,70	R\$ 97,00
118	100	Pacote	Sugador de saliva de uso odontológico, descartável, confeccionado em PVC virgem atóxico, arame em aço especial, ponteira soldada ao tubo confeccionada em PVC macio atóxico, desenho anatômico, VARIADAS CORES – pacote com 40 unid.	SSPlus	R\$ 5,30	R\$ 530,00
120	5	Unid.	Tesoura Iris 11,5cm. Similar: Golgran	Cassiflex	R\$ 13,90	R\$ 69,50
122	1	Pacote	Tira de lixa em aço 4mm x 125mm x 0,12mm – pacote c/ 12 unid. – Similar: Biodinâmica	Diamantec	R\$ 4,90	R\$ 4,90
123	10	Pacote	Tiras de poliéster transparente 10x120x0,05mm – pacote c/ 50 tiras – Similar: Maquira	Preven	R\$ 1,46	R\$ 14,60
124	1	Unid.	Turbina de alta rotação D700 Push Button	DX	R\$ 430,00	R\$ 430,00
125	3	Unid.	Vasclina sólida – bisnaga com 50g	Rioquímica	R\$ 7,80	R\$ 23,40

QUADRO 03 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RX ODONTOLÓGICO PARA EXERCÍCIO DE 2019

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 FAX: (038) 3725 1150
E-mail: licitacao@morrodagarca.mg.gov.br

José Márcio de Castro Matos
PREFEITO MUNICIPAL
MORRO DA GARÇA/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

Item	Quant.	Unid.	Descrição do Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Global
1	Posicionador radiográfico - ADULTO	1	Kit com 01 posicionador para incisivos e caninos superiores e inferiores, 01 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo, 01 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito, 01 posicionador para radiografia interproximal BITE WINGS, 01 pote para armazenamento, 01 dispositivo para mordida (03 unidades), 01 bloco de adaptação para isolamento. Autoclavável. Composição: policarbonato, pigmento e silicone atóxico.	Maquira	R\$ 61,00	R\$ 61,00
2	Posicionador radiográfico - INFANTIL	1	Embalagem com 01 posicionador para incisivos e caninos superiores e inferiores, 01 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo, 01 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito, 01 posicionador para radiografia interproximal BITE WINGS. Pote para armazenamento, 01 dispositivo para mordida (03 unidades). Autoclavável. Composição: policarbonato, pigmento e silicone atóxico.	Maquira	R\$ 61,00	R\$ 61,00
3	Filme radiográfico - ADULTO	10	Caixa c/ 150 unidades de 31mm x 35mm cada, cor azul. Tem velocidade E (intermediária).	Carestream	R\$ 173,00	R\$ 1.730,00
4	Filme radiográfico - INFANTIL	10	Caixa c/ 100 unidades de 22mm x 35mm cada, cor roxo. Tem velocidade F (intermediária).	Carestream	R\$ 252,00	R\$ 2.520,00
5	Filme radiográfico - Oclusal	4	Caixa c/ 25 unidades de 57mm x 76mm cada. Tem velocidade F (intermediária).	Carestream	R\$ 299,00	R\$ 1.196,00
6	Moldura para radiografias - ADULTO	20	Ficha de raio x com 02 espaços para filme radiográfico ADULTO. Embalagem c/ 100 unidades. Dimensões: 11cm x 8cm. Papel: Off set 240 gramas.	Preven	R\$ 9,20	R\$ 184,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

7	Moldura para radiografias - INFANTIL.	20	Ficha de raio x com 02 espaços para filme radiográfico INFANTIL. Embalagem c/ 100 unidades. Dimensões: 11cm x 8cm. Papel: Off set 240 gramas.	Preven	R\$ 9,20	R\$ 184,00
8	Solução Reveladora	10	Solução reveladora. Frasco com 475 ml. Composição do líquido: água, sulfito de sódio, dietilenoglicol e hidroquinona. Cor: vermelho	Prodak	R\$ 12,60	R\$ 126,00
9	Solução Fixadora	10	Solução fixadora. Frasco com 475 ml. Composição do líquido: água, tiosulfato de amônio e tiocianato de amônio. Cor: incolor.	Prodak	R\$ 12,60	R\$ 126,00
10	Colgadura individual	10	Indicado para prender e/ou pendurar filmes radiográficos.	Tecnodent	R\$ 3,70	R\$ 37,00

Parágrafo Único - Os preços ajustados nesta ATA só serão revistos, com base no Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORNECIMENTO

5.1 - O FORNECIMENTO só será de forma parcelada, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, mediante a apresentação de NAF (Nota de Autorização de Fornecimento) parcial devidamente datada e assinada pelo responsável, constando o quantitativo a ser fornecido, local e horário de entrega, valor unitário e valor total.

CLÁUSULA SEXTA – DO LOCAL E HORÁRIO DE ENTREGA

6.1 - Local e horário de entrega: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA: PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, Nº 440, CENTRO, MORRO DA GARÇA/MG, NO HORÁRIO DE 7:00 ÀS 12:00 E DE 13:00 ÀS 16:00 HORAS, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, EXCETO FERIADOS.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1 – A Nota Fiscal será emitida pelo FORNECEDOR em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal, com destaque, quando exigíveis, das retenções tributárias e/ou previdenciárias.

7.2 - O pagamento será efetuado pela Tesouraria do Município de Morro da Garça, situada na Praça São Sebastião, nº 440 – Centro, em Morro da Garça, Minas Gerais, dentro do prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir data de apresentação da Nota Fiscal, desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação de pagamento.

7.3 – No caso de não pagamento, no prazo, por culpa da Administração, a parcela devida será atualizada monetariamente, desde o vencimento da obrigação até a data do efetivo pagamento de acordo com a variação “pro rata tempore” do INPC.

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 FAX: (038) 3725 1150
E-mail: licitacao@morrodagarca.mg.gov.br

José Maria de Castro Matos
CPF 074201506-30
PREFEITO MUNICIPAL
MORRO DA GARÇA/MG



7.4 – Nenhum pagamento será efetuado ao FORNECEDOR enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária (quando for o caso).

CLÁUSULA OITAVA – DA DECLARAÇÃO

8.1 – O FORNECEDOR declara, por esta e na melhor forma de direito, estar devidamente habilitada para prestar os fornecimentos ora contratados, assumindo, em consequência, todos os riscos e obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1- As despesas decorrentes do presente Contrato correrão à conta das dotações orçamentárias nº

02.008.002.10.302.0010.2119 - 3.3.3.90.30.00.00
02.008.002.10.302.0010.2119 - 3.3.3.90.32.00.00

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

10.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser alterada de conformidade com o disposto na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO

11.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida por ambas as partes, a partir de comunicação escrita, com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias.

Parágrafo Único: É vedado ao FORNECEDOR ceder ou transferir a presente Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

12.1 – Entregar o objeto licitado conforme especificações desta ATA, e em consonância com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor.

12.2 – Manter, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

12.3 – Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pelo **ORGÃO GERENCIADOR**;

12.4 – Arcar com eventuais prejuízos causados ao **ORGÃO GERENCIADOR** e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na entrega do objeto desta ATA;

12.5 – Arcar com todas as despesas com transporte, taxas, impostos ou quaisquer outros acréscimos legais, que correrão por conta exclusiva do FORNECEDOR;



12.6 – Responsabilizar-se pela carga e descarga do produto;

12.7 – Constar na Nota Fiscal, dados bancários e considerar razão social da Prefeitura “MUNICÍPIO DE MORRO DA GARÇA”.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

13.1 – Indicar o(s) responsável (cis) para a emissão da requisição;

13.2 - Emitir NAF (Nota de Autorização de Fornecimento), devidamente datada assinada, devendo constar da mesma a quantidade, especificação e local de entrega;

13.3 - Efetuar pagamento mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal, tendo a Administração o prazo de até 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento.

13.4 – Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em conformidade com o artigo 67, da Lei nº 8.666/93.

13.5 – Comunicar ao FORNECEDOR sobre irregularidade no fornecimento do medicamento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA MULTA

14.1 – Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou em retirar o documento equivalente, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor da Ata de Registro de Preços.

14.2 - pelo descumprimento das condições estabelecidas no ajuste, o FORNECEDOR fica sujeito às seguintes penalidades:

14.2.1 - Pelo atraso injustificado na entrega do objeto contratual:

14.2.1.1 - até 01 (um) dia, multa de 15% (quinze por cento) sobre o valor da obrigação;

14.2.1.2 - superior a 01 (um) dia, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços;

14.2.1.3 - pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa de 30% (trinta por cento), calculada sobre o valor do objeto não entregue.

14.2.2 - **Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração**, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, quando da inexecução ocasionar prejuízos a Administração;

14.2.3 - **Declaração de inidoneidade** para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação;

14.3 – Se o FORNECEDOR deixar de entregar a documentação ou apresentá-la falsamente, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou



fraudar no processo licitatório, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de contratar com a Administração Pública, sem prejuízo das multas previstas nesta Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.

14.4 – A sanção de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos:

I – descumprimento das determinações necessárias a regularização das faltas ou defeitos observados na entrega dos produtos.

II – outras ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

14.5 – A penalidade de suspensão será cabível quando o FORNECEDOR participar do certame e for verificada a existência de fatos que o impeçam de contratar com a Administração Pública. Caberá, ainda, a suspensão, quando o FORNECEDOR, por descumprimento de cláusula editalícia, tenha causado transtornos para o Município de Morro da Garça.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA NOVAÇÃO

15.1- Toda e qualquer tolerância por parte do Município de Morro da Garça, na exigência do cumprimento do presente Ata de Registro de Preços não constituirá novação, nem muito menos, a extinção da respectiva obrigação, podendo a mesma ser a qualquer tempo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – Integram esta ATA, o Edital do Pregão Presencial nº 08/2019 e seus anexos e a proposta de preços do fornecedor independente da transcrição.

16.2 – A existência de preços registrados não obriga o Município de Morro da Garça a firmar as contratações que deles poderão advir.

16.3 - Em caso de não aceitação, fica o FORNECEDOR obrigado a substituir os produtos, sem custo, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da notificação a ser expedida pela Secretaria requisitante.

16.4 – Os produtos serão recebidos provisoriamente, o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade, quantidade, validade e consequentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO


17.1 - As partes elegem o Foro da Comarca de Curvelo/MG, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir sobre quaisquer questões oriundas do presente Ata de Registro de Preços.

E, por acharem de pleno acordo entre si, justas e contratadas, firmam as partes a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, obrigando-se por si e/ou seus sucessores ao fiel cumprimento, tudo para que produza seus jurídicos efeitos.




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CEP. 39.248-000 CNPJ 17695040/0001-06

Morro da Garça (MG), 15 de abril de 2019.



José Maria de Castro Matos
Prefeito Municipal



Dental Sete Lagoas LTDA - ME
CNPJ: 21.913.587/0001-08